
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 
Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

Tel. 06 5849-2792  

e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 

il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

ATTESO che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili 

e l’Immigrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 con il quale è stata individuata 

la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità 

di Gestione del FAMI 2021-2027; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 

2022; 

VISTA la proposta progettuale presentata dal Ministero dell’istruzione e del merito in data 25 agosto 2023, tramite 

il sistema informativo FAMI 2.0, denominata “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023” per un importo pari a € 

1.032.550,00 a valere sul FAMI 2021-2027; 

VISTE le modifiche apportate alla originaria proposta progettuale – valutate positivamente dall’Unità di 

Coordinamento con nota prot. 0005046 del 18 settembre 2023 – e, in particolare, la rimodulazione del relativo 

budget, che nella versione definitiva risulta pari a € 845.503, 30; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 0005070 del 18 settembre 2023 di approvazione della proposta 

progettuale “Giornata della memoria: 03 settembre 2023” PROG-271; 

VISTA la Convezione di Sovvenzione denominata “Dichiarazione di Impegno” PROG271 sottoscritta 

digitalmente dal Direttore Generale lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico e dall’Autorità di Gestione 

in data 25 settembre 2023, approvata con D.D. prot. n. 1982 del 10 ottobre 2023; 

RAVVISATA la necessità di rafforzare il lavoro degli uffici coinvolti nella gestione del suddetto progetto, 

attraverso l’individuazione di consulenti esperti per il coordinamento e la gestione del progetto, per la consulenza 

legale, tecnico finanziaria e per la rendicontazione; 

VISTO l’avviso di interpello, D.D. prot. n.  116 del 23/01/2024, rivolto al personale interno del Ministero 

dell’istruzione e del merito per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 7 d.lgs. 165/2001, 

nell’ambito del Prog. 271 “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, relativo al Programma Nazionale del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di partecipazione, previsto per il 14/02/2024, non sono state 

avanzate candidature da parte del personale interno, nell’ambito del suddetto interpello; 

ATTESA l’assenza di professionalità assimilabili a quelle sopra indicate all’interno dell’Amministrazione nonché 

la necessità di selezionare esperti privi di conflitti di interesse e, come tali, non legati da vincoli contrattuali o di 

subordinazione con l’Amministrazione stessa; 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’Avviso prot. n. 761 dell’8 aprile 2024 per la selezione di n. 3 esperti, dei quali n.1 “Revisore Contabile”, 

mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 
Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 
 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

Tel. 06 5849-2792  

e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

n.1 “Esperto Legale” e n.1 “Esperto di Rendicontazione”, nell’ambito del PROG-271 “Giornata della memoria: 

03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 952 del 29 aprile 2024 di costituzione della commissione di valutazione 

ai sensi dell’art. 5 del suddetto Avviso; 

VISTO il Verbale n. 14 del 19/06/2024 con il quale la commissione di valutazione ha approvato all'unanimità le 

graduatorie di merito finali; 
 

DECRETA 
 

Sono approvate le graduatorie finali, di seguito riportate, concernenti la procedura di selezione di cui all’Avviso 

prot. n. 761 dell’08 aprile 2024, per il conferimento, mediante procedura selettiva comparativa, di incarichi per n. 

1 Revisore Contabile, n. 1 Esperto Legale e n. 1 Esperto di Rendicontazione presso la Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero dell’istruzione e del merito, a supporto degli Uffici 

coinvolti nella gestione del PROG-271 “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 

– Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2021-2027.  

PROFILO A: Revisore Contabile 

 
PROFILO B: Esperto Legale 

 
PROFILO C: Esperto di Rendicontazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Maria Assunta Palermo 

 

n. Cognome Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
finale 

Esito Valutazione 

1 COLUCCI GIOVANNI 50 10 60 IDONEO VINCITORE 

n. Cognome Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
finale 

Esito Valutazione 

1 D'ALESSANDRO GIOVANNI 74 10 84 IDONEO VINCITORE 

2 GANDINO ANDREA 71 10 81 IDONEO 

n. Cognome Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
finale 

Esito Valutazione 

1 CAMINITI GIULIA 60 10 70 IDONEO VINCITORE 

mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2024-07-10T11:30:23+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-07-10T13:38:30+0200
	protocollo




